



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月26日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山岡 俊則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員経営企画室長 (氏名) 溝淵 泰司 TEL 088-894-2321
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,224	△21.5	259	△31.2	243	△20.5	230	△72.4
2019年3月期第1四半期	4,109	△6.2	376	△34.3	306	△45.0	837	60.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 228百万円 (△76.3%) 2019年3月期第1四半期 964百万円 (75.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	21.46	—
2019年3月期第1四半期	77.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2020年3月期第1四半期	22,723		14,373		63.3	
2019年3月期	22,482		14,252		63.4	

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,373百万円 2019年3月期 14,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,800	△20.1	500	△47.8	500	△46.6	400	△48.3	37.19
通期	14,700	2.3	1,700	26.2	1,700	29.5	1,300	△13.1	120.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	10,953,582株	2019年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	196,897株	2019年3月期	196,897株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	10,756,685株	2019年3月期1Q	10,756,726株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化する米中貿易摩擦の影響により、先行き不透明な状況が続きました。わが国経済は、中国経済の低迷から生産や輸出が停滞するなど、力強さを欠いた状況で推移しました。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界につきましては、5G本格実用化に向けた設備投資などへの期待感はあるものの、昨年の秋口から続いている市況の低迷に持ち直しの動きがみられない状況が続きました。

このような状況の中、前連結会計年度にフィリピンのパルプ製造子会社を譲渡したこともあり、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は3,224百万円（前年同四半期比885百万円、21.5%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は259百万円（前年同四半期比117百万円、31.2%減）、経常利益は243百万円（前年同四半期比62百万円、20.5%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、子会社譲渡による特別利益などを計上した前年同四半期比で減少し、230百万円（前年同四半期比606百万円、72.4%減）となりました。

品目別の売上高につきましては、コンデンサ用セパレータは、工作機械などの産業機器向けが低調に推移したことに加え、世界的な自動車市場の減速の影響もあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,562百万円（前年同四半期比541百万円、17.4%減）となりました。電池用セパレータは、省エネ型車両などの車載向け大型リチウムイオン電池用を中心に好調に推移しました結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は661百万円（前年同四半期比148百万円、29.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ240百万円増加し、22,723百万円となりました。

流動資産は、原材料及び貯蔵品の増加等により、前連結会計年度末に比べ304百万円増加し、11,505百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の取得等がありましたが、有形固定資産の減価償却実施等により、前連結会計年度末に比べ63百万円減少し、11,217百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ119百万円増加し、8,349百万円となりました。流動負債は、短期借入金の純減等により、前連結会計年度末に比べ541百万円減少し、4,868百万円となりました。固定負債は、長期借入金の約定返済等がありましたが、長期借入れの実施等により、前連結会計年度末に比べ661百万円増加し、3,481百万円となりました。

また、純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益230百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ120百万円増加し、14,373百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表しました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,355,326	1,290,539
受取手形及び売掛金	3,865,809	3,861,345
商品及び製品	2,246,805	2,247,404
仕掛品	4,473	—
原材料及び貯蔵品	3,227,099	3,623,631
その他	502,159	482,999
流動資産合計	11,201,673	11,505,920
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,750,885	2,692,660
機械装置及び運搬具(純額)	4,344,331	4,232,491
土地	2,018,326	2,036,326
建設仮勘定	490,420	640,128
その他(純額)	299,040	287,839
有形固定資産合計	9,903,004	9,889,446
無形固定資産	52,200	48,795
投資その他の資産		
投資有価証券	265,154	232,878
繰延税金資産	898,241	898,148
その他	183,625	169,237
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,326,022	1,279,263
固定資産合計	11,281,227	11,217,505
資産合計	22,482,901	22,723,425

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,124,365	1,168,255
短期借入金	1,000,000	344,286
1年内返済予定の長期借入金	1,262,418	1,444,916
未払金	1,006,863	898,005
未払法人税等	13,008	19,938
賞与引当金	—	79,840
設備関係未払金	513,944	549,001
その他	489,452	364,159
流動負債合計	5,410,052	4,868,402
固定負債		
長期借入金	1,516,741	2,176,753
繰延税金負債	16,488	11,466
退職給付に係る負債	1,209,421	1,216,213
その他	77,240	76,774
固定負債合計	2,819,890	3,481,207
負債合計	8,229,943	8,349,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,942,071	3,942,071
利益剰余金	8,480,242	8,603,561
自己株式	△166,527	△166,527
株主資本合計	14,497,537	14,620,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,827	5,890
為替換算調整勘定	△88,562	△74,569
退職給付に係る調整累計額	△186,843	△178,361
その他の包括利益累計額合計	△244,578	△247,040
純資産合計	14,252,958	14,373,815
負債純資産合計	22,482,901	22,723,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,109,323	3,224,033
売上原価	3,096,880	2,527,277
売上総利益	1,012,443	696,755
販売費及び一般管理費	635,795	437,530
営業利益	376,647	259,225
営業外収益		
受取利息	1,660	819
受取配当金	2,401	2,552
助成金収入	2,500	2,500
受取保険金及び配当金	583	13,960
その他	7,643	2,301
営業外収益合計	14,788	22,135
営業外費用		
支払利息	22,252	1,874
為替差損	55,286	35,247
その他	7,765	737
営業外費用合計	85,304	37,859
経常利益	306,131	243,500
特別利益		
関係会社整理益	159,752	—
特別利益合計	159,752	—
税金等調整前四半期純利益	465,884	243,500
法人税、住民税及び事業税	12,244	14,364
法人税等調整額	△383,955	△1,749
法人税等合計	△371,711	12,614
四半期純利益	837,595	230,885
親会社株主に帰属する四半期純利益	837,595	230,885

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	837,595	230,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,801	△24,936
為替換算調整勘定	100,997	13,993
退職給付に係る調整額	12,380	8,481
その他の包括利益合計	127,178	△2,461
四半期包括利益	964,774	228,424
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	964,774	228,424
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。